Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº                  / 2025

Ouro Branco, 31 de janeiro de 2025

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

 Solicito ao Poder Executivo Municipal, juntamente com o Setor Responsável, a

urgente intervenção e manutenção da quadra de esportes localizada no bairro Nova

Serrana, pois identificamos situações que representam risco à segurança e saúde dos

usuários daquele espaço.

JUSTIFICATIVA

A intervenção e manutenção da quadra de esportes se fazem necessário, pois a

quadra apresenta situações que representam risco à segurança e saúde dos usuários.

1. Risco elétrico: O sistema de energia da quadra apresenta fiação elétrica exposta,

o que configura um grande risco de acidentes, podendo, inclusive, resultar em

óbito. Dada a gravidade da situação, é imprescindível que seja feito o reparo da

fiação e a devida proteção das instalações elétricas.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312030201738355420822Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031535311738596931648

40

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

2. Estrutura da cerca: A cerca que envolve a quadra encontra-se danificada, com vários

buracos, permitindo a entrada de animais, como pombos, que acabam evacuando no

local. Esta situação representa risco à saúde pública, visto que as fezes de pombos

podem transmitir diversas doenças, prejudicando a qualidade do ambiente de atividades.

3. Acúmulo de água e proliferação de larvas: Também foram observadas poças de água

acumuladas na área, proporcionando um ambiente propício à proliferação de larvas do

mosquito Aedes aegypti, o que aumenta o risco de contaminação por doenças como a

dengue, zika e chikungunya.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312030201738355420822Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031535311738596931648

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a

reparação e manutenção da quadra de esportes, incluindo os seguintes serviços:

• Revisão e isolamento da fiação elétrica.

• Reparo ou substituição da cerca danificada.

• Limpeza do local, com a remoção de fezes de animais e eliminação das poças de

água.

Agradecemos desde já pela atenção e contamos com a compreensão e agilidade

da Secretaria de Esporte na resolução dessa situação, garantindo a segurança e o bem-

estar dos usuários da quadra.

Atenciosamente,

___________________________________________________

Vereadora Bruna D´Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco – MG

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312030201738355420822Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031535311738596931648

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Bruna D'Angela Martins Ferreira 31/01/2025 17:30

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312030201738355420822Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031535311738596931648

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312030201738355420822&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Sandra Torres Vieira 03/02/2025 12:35

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031535311738596931648

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031535311738596931648&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA